Quelquefois, les formulations des actes montrent que ce qui peut étre débité par les
abbayes dans les foréts laiques n’est pas en quantité infinie. Les quantités s'expriment alors
en nombre de voitures de transports. Deux types de transport apparaissent dans les textes.
Ainsi, en 1174, 'abbaye de Beaupré peut récupérer du bois de chauffage et a charpente pour
les mettre dans des chars et des charriots™. En 1165, les convers de I'abbaye cistercienne

d’Evaux (55) sont autorisés 2 prendre dans la forét de Wandus du bois de charpente, 2

22. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte268169/ - ChLor614, «[...] memorate ecclesie in perpetuum
ad nostram petitionem per totas terras suas liberos usus ad pasturas animalium suorum omnium et in silvis
suis ligna ad ignem et ad edificia et piscationes per omnes aquas eorum. [...] »

23. http://www.cn-telma.fr//originaux2/charte268171/ - ChLor616.

24. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte267936/ - ChLor381 «[...] in waldo suo usum lignorum ad
opus ignis et edificiorum construendorum in grangia de Boncort, juxta Vultonem [...] »

25. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte267597/ - ChLor42.

26. http://www.cn-telma.fr//originaux2/charte267599/ - ChLor44.

27. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte267934/ - ChLor379.

28. http://www.cn-telma.fr//originaux2/charte268080/ - ChLor525.

29. http://www.cn-telma.fr//originaux2/charte268075/ - ChLor520.

30. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte268076/ - ChLor521 « [...] ligna etiam ad marrimandum
vel ad alia quelibet necessaria quantumcumque necesse fuerit, quercum videlicet et fagum et quecumque
repperiuntur lignorum genera tam pro abbatia quam pro ipsa grangia de Oblesei [...] »

31. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte267964/ - ChLor409.

32. htep://www.cn-telma.fr//originaux2/charte268094/ - ChLor539 « [...] Ligna vero ad ignes et ad marri-

mandum pro carris et carrucis [...] ».
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raison de 10 charrettes et 10 charriots par an au maximum, ainsi que du chéne de charpente
dans le bois de Chalmoi*. La méme abbaye est autorisée en 1203 a prendre de deux chars
et charrettes par an dans le bois de Vau (situé au sud de Gondrecourt-le-Chateau, 55)%*.
Il est difficile de se représenter le volume que peuvent transporter ces véhicules, mais on
retiendra le fait que I'auteur de I'acte prend soin de faire la distinction entre carris/carros et
carruci/carrucas. Le premier doit s'apparenter a un char ou une charrette 4 un seul essieu,